
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08507052024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 085 • Arari, terça-feira, 7 de maio de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI .................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRONICO 002/2024 CONTRATO: 187/2024 ..................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N° 008/2023. CONTRATO Nº 383/2023 ......................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023. CONTRATO Nº 222/2024 ........................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N° 006/2022. CONTRATO Nº 223/2024. ................................................................................................................ 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRONICO 002/2024  
CONTRATO: 187/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Pregão Eletrônico 002/2024 Contrato: 
187/2024. PARTES: O município de ARARI-MA 
através Da Secretaria Municipal de Saúde, neste 
ato representada pela Secretária Municipal de 
Saúde, a Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas, 
e a empresa H H FARIAS SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA. Objeto: Registro De Preço Para Contra-
tação De Empresa Para Prestação De Serviços 
De Realização De Exames De Ultrassom Com 
Locação De Aparelho De Ultrassom Para Aten-
der As Necessidades Da Secretaria De Saúde De 
Arari - MA. Vencimento: O prazo de vigência 
da contratação terá início na data de 
22/04/2024 e encerramento em 22/03/2025. 
Dotação Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade- 05.01 – Fundo Municipal 
de Saúde; Função: 10 – Saúde; Subfunção: 301 
– Atenção Básica: Projeto/atividade: 2042 – 
Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde – 
FMS: Natureza da despesa: 33.90.39 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa jurídica: Subele-
mento da despesa: 33.90.39.99 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica. Valor global 
O valor do presente Contrato é de R$ 
495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
mil reais), Assinam H H FARIAS SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA.e Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
- Secretária Municipal de Saúde Arari-MA 24 de 
abril de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO  
DE ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N° 
008/2023. CONTRATO Nº 383/2023  
 
EXTRATO DE Primeiro Termo de Aditivo De 
Prazo Através De Serviço continuado Ao Con-
trato Nº 216/2023 – Adesão N° 008/2023. 

Contrato Nº 383/2023 O Município De Arari 
Através da Secretária Municipal De Administra-
ção E Gestão Financeira, representada pelo Sr. 
Dini Jakson Machado Praseres, Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços 
de reforma e ampliação predial sob demanda 
do Município de Arari/MA. Vigência: A vigên-
cia do presente Aditivo contratual se estenderá 
a partir de 01/01/2024, pelo prazo de 06 (seis) 
meses, até 01 de julho de 2024, conforme de-
termina art. 57 da lei 8.666/93. Cobertura Or-
çamentária: Fonte de Recurso Órgão; 02 – 
Poder Executivo; Unidade 17 – Secret. Munici-
pal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte; 
Função 04 – Administração; Subfunção; 122 – 
Administração Geral; Projeto/atividade; 2056 – 
Man. e Funcionamento da Secretaria de Obras; 
Natureza da despesa; 33.90.39 – Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Subelemento 
da despesa; 33.90.39.16 – Manutenção e con-
servação de bens imóveis. Base Legal: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações; Signa-
tários: pelo Contratante: Secretária Munici-
pal de administração e gestão financeira Con-
tratado: INOVE CONSTRUTORA LTDA. 
Arari-MA 29 de dezembro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023. 
CONTRATO Nº 222/2024 
 
Extrato de contrato. Extrato de Contrato 
Pregão Eletrônico N.º 029/2023/Cclc Sistema 
De Registro De Preço - SRP N.º 029/2023 Con-
trato De Fornecimento Contrato Nº 222/2024. 
Pelo Presente Instrumento, Que Entre Si Cele-
bram O Município De Arari/MA, Por Intermédio 
Do Fundo Municipal De Saúde, Neste Ato Re-
presentada Pela Secretária Municipal De Saúde, 
A Sra. Rosário Desterro Ribeiro Abas, e de outro 
lado a empresa ELS FERREIRA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, Objeto:  Registro 

De Preço Para Contratação De Empresa Para 
Fornecimento De Material Laboratorial Para A 
Município De Arari - Ma. Dotação Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saúde; Subfunção 301 – Atenção Básica; Pro-
jeto/atividade 2043 – Funcionamento do Pro-
grama de Atenção Básica – PAB; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.09 – Material 
farmacológico; 33.90.30.10 – Material odonto-
lógico; Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal 
de Saúde; Função 10 – Saúde; Subfunção 301 
– Atenção Básica; Projeto/atividade 2045 – 
Programa Farmácia Básica – AFB; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.09 – Material 
farmacológico; 33.90.30.10 – Material odonto-
lógico Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função 10 – Saúde; Subfunção 302 – 
assistência Hospital e Ambulatorial; Projeto/ati-
vidade 2048 – Fun. E Manut. Média e Alta 
Complexidade – MAC; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.09 – Material farmacoló-
gico; 33.90.30.10 – Material odontológico; 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função 10 – Saúde; Subfunção 122 – Adminis-
tração geral; Projeto/atividade 2042 – Manut. 
Fun. do Fundo Municipal de Saúde – FMS; Na-
tureza da despesa 33.90.30 – Material de con-
sumo; Subelemento da despesa 33.90.30.35 - 
Material Labolatorial.; Fonte de Recurso; Órgão 
02 – Poder Executivo; Unidade 02.09 – Secre-
tária Municipal de Saúde; Função 10 – Saúde; 
Subfunção 122 – Administração Geral; Pro-
jeto/atividade 2061 – Manutenção e funciona-
mento da Secretaria de Saúde; Natureza da 

despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.35 - Material 
Labolatorial. Valor total O valor global para a 
presente contratação é de R$ 108.174,80. 
(Cento e oito mil, cento e setenta e quatro reais 
e oitenta centavos), sendo R$ 54.087,40 (cin-
quenta e quatro mil, oitenta e sete reais e qua-
renta centavos) MAC e R$ 54.087,40 (cin-
quenta e quatro mil, oitenta e sete reais e qua-
renta centavos) PAB; Data da assinatura: 05 
de abril de 2024. Assinam: ELS FERREIRA DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI e Ro-
sário do Desterro Ribeiro Abas– Secretária Mu-
nicipal de Saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
5º TERMO ADITIVO DE PRAZO.  
INEXIGIBILIDADE N° 006/2022.  
CONTRATO Nº 223/2024.  
 
EXTRATO de Quinto Termo Aditivo De Prazo 
Através De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
279/2022 – Inexigibilidade N° 006/2022. Con-
trato Nº 223/2024. Órgão: Prefeitura Municipal 
de Arari/MA, através do Secretaria Municipal de 
Saúde. Vigência A vigência do presente Adi-
tivo contratual se estenderá a partir da data 05 
de maio de 2024, pelo prazo de 04 (quatro) me-
ses, até 05 de setembro de 2024, conforme de-
termina art. 57 da lei 8.666/93. Objeto: Pres-
tação De Serviços De Assessoria Jurídica Em Sa-
úde Pública, De Interesse Da Secretaria De Sa-
úde Do Município De Arari - Ma. Valor total: R$ 
O Valor original do Contrato não será acrescido; 
Empresa: ORLANDO MARTINS - SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA E Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas - Secretário Municipal de Sa-
úde; Data: 03 de maio de 2024. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08507052024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 085 • Arari, terça-feira, 7 de maio de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM08507052024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO.  PREGÃO ELETRONICO 002/2024  CONTRATO: 187/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO  DE ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N  008/2023. CONTRATO Nº 383/2023
	EXTRATO DE CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023. CONTRATO Nº 222/2024
	EXTRATO DE CONTRATO.  5º TERMO ADITIVO DE PRAZO.  INEXIGIBILIDADE N  006/2022.  CONTRATO Nº 223/2024.

		2024-05-07T12:00:21-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




